INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
Av. Mauro Ramos, 428, CEP: 88020-300 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665-6754
www.ima.sc.gov.br

1

ATA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE COMPENSAÇÃO
AMBIENTAL DO ANO DE 2021
Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um às quinze horas,
reuniram-se de forma remota, via videochamada, os seguintes membros da Câmara
Técnica de Compensação Ambiental – CTCA: Aurélio José de Aguiar, Maristela
Aparecida da Silva, Débora Magali Brasil e Marcelo dos Santos para tratar da seguinte
ORDEM DO DIA: 1) Apresentação de Relatoria (CTCA_211); 2) Apresentação de
Relatoria (CTCA_216); 3) Revisão de Compensação Ambiental (CTCA_41); 4)
Solicitação de Recursos para aquisição de equipamentos de combate a incêndios –
Parque Estadual das Araucárias; 5) Informe de alteração de Plano de Trabalho – Parque
Estadual da Serra do Tabuleiro (CTCA_183); 6) Solicitação de Recursos – Parque
Natural Municipal do Atalaia; 7) Assuntos Gerais. Dando início à reunião, o
Coordenador da Câmara Técnica de Compensação Ambiental, Rogério Rodrigues,
agradece a presença de todos e, passando ao primeiro item da pauta, concede a palavra
ao membro Aurélio José de Aguiar para que faça a apresentação da relatoria para o
empreendimento Color Brasil Importação e Exportação S.A. (CTCA_211), no valor
original de R$ 64.762,02 (sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e dois reais e dois
centavos). O relator propõe, então, a destinação de 50% (cinquenta por cento) dos
recursos para o Parque Estadual do Rio Vermelho e de 50% (cinquenta por cento), mais
rendimentos, para depósito na conta de compensação de regularização fundiária das
unidades de conservação estaduais. Levada em discussão, a presente relatoria foi
aprovada por unanimidade. 2) Passando ao segundo item de pauta, Aurélio José de
Aguiar faz a apresentação da relatoria para o empreendimento Ambiental Limpeza
Urbana e Saneamento – Aterro Sanitário de Joinville (CTCA_216), no valor original de
R$ 45.036,86 (quarenta e cinco mil, trinta e seis reais e oitenta e seis centavos). O
relator propõe a destinação de 50% (cinquenta por cento) dos recursos para o Parque
Estadual do Rio Vermelho e de 50% (cinquenta por cento), mais rendimentos, para
depósito na conta de compensação de regularização fundiária das unidades de
conservação estaduais. Levada em discussão, a presente relatoria foi aprovada por
unanimidade. 3) Passando ao terceiro item de pauta, Felipe apresenta a necessidade de
revisão da destinação para o Termo de Compromisso nº 41, referente ao
empreendimento Britagem Vogelsanger. Felipe informa aos membros que houve a
destinação da totalidade dos recursos para a APA Serra Dona Francisca, na 4ª Reunião
Ordinária da CTCA do ano de 2010, porém, que não houve a apresentação do Plano de
Trabalho Detalhado por parte da unidade de conservação neste período. Levado em
discussão, restou aprovado por unanimidade a manutenção da presente destinação e a
concessão do prazo de 60 (sessenta) dias corridos para a apresentação de Plano de

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
10

10
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

A
18

9S
9Q

G
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

A
N

IE
L

V
IN

IC
IU

S
 N

E
T

T
O

 e
 A

U
R

E
LI

O
 J

O
S

E
 A

G
U

IA
R

 e
 D

E
B

O
R

A
 M

A
G

A
LI

 B
R

A
S

IL
 e

 R
O

G
É

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 M

A
R

C
E

LO
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 F

E
LI

P
E

 C
IO

LA
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

5/
03

/2
02

1
às

 1
8:

01
:2

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
Av. Mauro Ramos, 428, CEP: 88020-300 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665-6754
www.ima.sc.gov.br

2

Trabalho por parte da unidade de conservação. 4) Passando ao quarto item de pauta,
Felipe apresenta solicitação de recursos encaminhada pelo Parque Estadual das
Araucárias, no valor total de R$ 211.598,00 (duzentos e onze mil, quinhentos e noventa
e oito reais) para aquisição de equipamentos de combate a incêndio em parceria com a
Associação do Corpo de Bombeiros de São Domingos/Corpo de Bombeiros de São
Domingos. Levado em discussão, os membros decidiram por manter a presente
solicitação em aberto, devido à indisponibilidade de recursos de compensação ambiental
no valor solicitado. 5) Passando ao quinto item de pauta, Felipe informa aos membros a
alteração no plano de trabalho do Parque Estadual da Serra do Tabuleiro, referente a
compensação ambiental do empreendimento EDP Transmissão Aliança (CTCA_183),
para realização de um novo processo seletivo para a contratação de empresa
especializada em topografia, que será habilitada a prestar serviço ao IMA por um
período de 3 anos, no valor total de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais).
6) Passando ao sexto item de pauta, Felipe apresenta solicitação de recursos
encaminhada pelo Parque Natural Municipal do Atalaia, no valor total de R$ 51.878,50
(cinquenta e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos) para o
término da obra do módulo de energia do Centro de Educação Ambiental da unidade de
conservação. Felipe relembra aos membros que a presente solicitação já foi motivo de
deliberação na 5ª Reunião Ordinária da CTCA do ano de 2020, sendo decidido aguardar
pela manifestação da Gerência de Biodiversidade e Florestas, que, posteriormente, por
meio da Manifestação GEBIO nº 18/2020 se posicionou de maneira favorável ao pleito.
Levado em discussão, os membros decidiram por manter a presente solicitação em
aberto, devido à indisponibilidade de recursos de compensação ambiental no valor
solicitado. 7) Passando ao sétimo item de pauta, Felipe apresenta resumidamente o
saldo atualizado das contas de compensação ambiental abertas em nome do IMA. Nada
mais havendo a tratar eu, Felipe Ciola, lavrei a presente ata que vai por mim e pelos
demais membros presentes assinada. Florianópolis, um de março de dois mil e vinte e
um.

_____________________________
Aurélio José de Aguiar
Membro

______________________________
Maristela Aparecida da Silva
Membro

_____________________________
Débora Magali Brasil
Membro

_____________________________
Marcelo dos Santos
Membro

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
10

10
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

A
18

9S
9Q

G
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

A
N

IE
L

V
IN

IC
IU

S
 N

E
T

T
O

 e
 A

U
R

E
LI

O
 J

O
S

E
 A

G
U

IA
R

 e
 D

E
B

O
R

A
 M

A
G

A
LI

 B
R

A
S

IL
 e

 R
O

G
É

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 M

A
R

C
E

LO
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 F

E
LI

P
E

 C
IO

LA
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

5/
03

/2
02

1
às

 1
8:

01
:2

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
Av. Mauro Ramos, 428, CEP: 88020-300 – Florianópolis/SC

Fone: (48) 3665-6754
www.ima.sc.gov.br

3

_____________________________
Rogério Rodrigues
Coordenador

_______________________
Felipe Ciola
Secretário

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
10

10
7/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

A
18

9S
9Q

G
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

A
N

IE
L

V
IN

IC
IU

S
 N

E
T

T
O

 e
 A

U
R

E
LI

O
 J

O
S

E
 A

G
U

IA
R

 e
 D

E
B

O
R

A
 M

A
G

A
LI

 B
R

A
S

IL
 e

 R
O

G
É

R
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
 M

A
R

C
E

LO
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 F

E
LI

P
E

 C
IO

LA
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

5/
03

/2
02

1
às

 1
8:

01
:2

7,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4